
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208 Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Art. 8º A Constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto 955 de 12/08/2020.
Art. 9º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 884177
PORTARIA N° 282/2022 – GABINETE, de 02 de Dezembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº. 2022/1222316;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, Marcelo Santos Chaves, matrícula nº 54186868/3, para 
exercer o encargo de Gestor do Termo de Colaboração a ser firmado entre 
a FAPESPA e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL AGATA – INS-
TITUTO AGATA, que tem por objeto a contratação de OSC, sem fins lucrati-
vos, para execução do PROJETO MONITOR ODS PARÁ, conforme condições 
estabelecidas no Edital supracitado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 884173

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.º 001/2022
UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas – FAPESPA
UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a formalização de Termo 
de Execução Descentralizada entre a Fundação Amazônia de Amparo a Es-
tudos e Pesquisas – FAPESPA e a Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, com o objetivo da contratação de 20 (vinte) vagas, para 
realização de uma turma de Mestrado em Gestão de Conhecimento para o 
Desenvolvimento Sustentável para servidores públicos estaduais efetivos.
Assinatura: 01/12/2022
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir de sua publicação
Valor: R$950.241,60 (novecentos e cinquenta mil, duzentos e quarenta e 
um reais e sessenta centavos)
Classificação Funcional Programática:  19.128.1508.8887
Fonte:  0101
Elemento de Despesa: 339039
Marcel do Nascimento Botelho – Diretor Presidente

Protocolo: 883886

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 016/2022
Objeto: A execução do projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
intitulado “Programa de Apoio à Formação de Recursos Humanos e ao De-
senvolvimento de Atividades Pesquisa e Inovação na Unifesspa em áreas 
prioritárias para o estado do Pará”, com transferência de recursos finan-
ceiros públicos, cuja finalidade é apoiar a formação e a capacitação de 
recursos humanos a nível de mestrado e de graduação bem como a exe-
cução de programas e projetos, em áreas de interesse estratégico para o 
desenvolvimento sustentável, na Unifesspa.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA.
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
Valor: R$ 2.559.900,00 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil 
e novecentos reais).
Vigência: 27 (vinte e sete) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 02/12/2022.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041 
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 884147
CONVÊNIO Nº 011/2022
Objeto: A execução do projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
intitulado “Programa de Apoio à Formação e ao Desenvolvimento de Ati-
vidades de Pesquisa em Cursos Contemplados no Programa Forma Pará”, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é o for-
talecimento dos programas e cursos de graduação, reconhecidos pelo Con-
selho Nacional de Educação/Ministério da Educação – CNE/MEC, vinculados 
ao Programa Forma Pará, através da concessão de quotas institucionais de 
bolsas de Iniciação Científica.

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA.
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
Valor: R$ 414.000,00 (quatrocentos e quatorze mil reais).
Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 02/12/2022.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041 
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 884148
CONVÊNIO Nº 013/2022
Objeto: A execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Adsorção de
Gases em Leito Fixo: Uso de Adsorventes Produzidos a Partir de Resíduos 
de Mineração em Sistema com Escala Semi Piloto”.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA.
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
Valor: R$ 603.900,00 (seiscentos e três mil e novecentos reais).
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 02/12/2022.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041/445042
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Funcional Programática: 8697 - Bolsas
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 884198

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
CONVÊNIO Nº 031/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração da Cláusula Quinta - Do Prazo 
de Execução e Vigência do Convênio, passando a 16 de dezembro de 2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Nona do Convênio nº 
031/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 883899
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
CONVÊNIO Nº 028/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração da Cláusula Quinta - Do Prazo 
de Execução e Vigência do Convênio, passando a 16 de junho de 2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Nona do Convênio nº 
028/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 883902

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº. 005/2022 – FAPESPA/FAPESP - FOMENTO À PES-
QUISA COLABORATIVA ENTRE FAPESPA E FAPESP
Alteração do Cronograma
Divulgação dos resultados: fevereiro/2023.
Belém, 05 de dezembro de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico da Fapespa

Protocolo: 884350


